令和８年２月９日

報道機関各位

公立大学法人神奈川県立保健福祉大学

地域在住高齢者が健康づくりおよび地域活動に関する情報を

収集する頻度及び手段は社会経済的地位により異なる（研究報告）

本学ヘルスイノベーション研究科では、未病コンセプトに基づく社会システムや技術の革

新を起こすことができる人材の育成とともに、健康長寿社会を実現する研究活動を実践して

います。

その一環として、このたび本学修士課程の柄澤紀花（指導教員：根本裕太講師）らが実施

した研究の成果が、高齢者の健康に関する応用研究を扱う国際誌Journal of Applied

Gerontologyに掲載されましたので、お知らせします。

１ 研究の背景・目的

高齢者が健康教室や地域活動に参加するには、それらに関する情報（例：健康教室の開

催日・会場など）を適切に取得できることが重要です。しかし、すべての高齢者が公平に

情報にアクセスできておらず、暮らし向き（主観的な経済状況）や教育年数（教育水準）

といった社会経済的地位によって情報収集の頻度や手段が異なる可能性があります。

 そこで本研究では、主観的な経済状況および教育水準が、健康づくりおよび地域活動に

関する情報収集とどのように関連しているのかを明らかにすることを目的としました。分

析には、山梨県都留市に居住する要介護認定を受けていない65歳以上の高齢者を対象とし

た郵送調査から得られた4,101人分のデータを用い、社会経済的地位による情報収集の頻

度や手段の違いを検討しました。

２ 研究結果

・ 社会経済的地位の高い高齢者は月に１回以上定期的に情報収集しており、使用する情

報源の数も多いことが示されました。

・ 情報収集を定期的にしている者のうち、情報収集のために主に使用する手段は社会経

済的地位によって差異が認められました。

・ 教育水準の高い高齢者では、新聞・雑誌やインターネットを利用した情報収集の割合

が高い傾向が示唆されました。

・ 一方で、テレビや人づてによる情報収集は、社会経済的地位にかかわらず広く利用さ

れていました。

３ まとめ

 本研究の結果から、社会経済的地位の低い地域在住高齢者では健康づくりや地域活動に

関する情報収集頻度が低い傾向がみられ、情報格差が生じている可能性が考えられます。

特に新聞・雑誌、インターネットを介した情報提供では、格差を拡大させると示唆されま

した。一方、テレビや人とのつながりといった情報手段を活用することが、社会経済的背

景による情報格差を縮小する上で重要である可能性が示されました。

地域における健康づくりにおいては、あらゆる高齢者層に届くコミュニケーション戦略

の開発が求められます。本研究は、地域における情報発信や施策設計に対して示唆を与え

るものと考えます。

（論文掲載）

Karasawa, S., Yamada, T., Ueda, T., Tanaka, M., Ishizuka, R., Sato, S., Takeda,

N., Maruo, K., Kitabatake, Y., Arao, T., & Nemoto, Y. (2026). Socioeconomic

Differences in Access to Information on Health and Social Activities Among

Community-Dwelling Older Adults: A Cross-Sectional Study. Journal of Applied

Gerontology, 0(0). https://doi.org/10.1177/07334648251412940

問合せ先

公立大学法人神奈川県立保健福祉大学

大学院ヘルスイノベーション研究科 講師 根本裕太

ヘルスイノベーションスクール担当部長 和田

電話 044-589-3312  shi-press@kuhs.ac.jp